I.

Estratto dalla *Historia Compostellana*, lib. I, cap. 103, concernente l' aiuto
arrecato da' Pisani e Genovesi ai Galliciani contro i Saraceni.

Anno 1113.

(*Flores, España Sagrada, tom. XX*).

De navibus Episcopi et de praeda per eas in Sarracenos facta.

I. Iisdem temporibus Hispalenses, Saltenses, Castellenses, Salvienses, Lisbonenses, caeterique Sarraceni ab Hispali usque ad Colimbriam confinia maris incolentes, naves construere consueverant, et navigio armata manu venientes, maritima a Colimbria usque ad Pyrenaeos, videlicet Portugalliam, Morracios, Saliniensium fiues, Pistomarchos, Gentines, Nemarchos, Sonariam, Salagiam, Bregantinos, Nemitos, Prucios, Bisancos, Frasancos, Vivarium, Duvios, Naviam, ceterosque maritimos Asturum fines, terramque Sanctae Julianae depopulando vastabant. Praecipue litora maris, quae proprius Provinciae Beati Jacobi adjacent, circumquaque pessundabant. Ad insulas namque quae prope sunt, scilicet Flamiam, Aonios, Salvaram, Aroucani, Creviam, Montemque Lauros, cursus desti-

nantes, ibi sedem suam figebant, ibique se ipsos navesque suas ab itineris labore reficiebant. Hinc crebros assultus in Christianos, modo clanculo, modo aperta fronte faciebant. Quid multis morer? Ecclesias funditus destruebant, altaria suffodiebant, quod dici nefas est. Palatia quoque nobilium virorum, villas, tuguria incendebant, arbores succidebant, armenta etiam interficiebant, et quantum de eis necesse habebant in navi reponebant; viros, mulieres, iuvenes, pueros, alios captivabant, alios morti tradebant. Quid referam? Fredenandum Ariam, Menendum Didacidem, nobilissimos viros et valde potentes ab illis captivatos, et pro se redimendis LX captivos Christianos, tamen ex servili conditione, captivati eorum dedisse. Praeterea complures nobilium, alios captivitati, alios neci dedere: quippe in litore maris ipsi Sarraceni tentoria sua figebant. Igitur Oceani litoris agricolae a medio veris usque ad medium autumni litora deserebant, aut in speluncis cum omni domo sua latitabant.

2. Tot tantisque Gentilium persecutionibus praedictus Ecclesiae Beati Jacobi Episcopus cum optimatibus Gallaeciae medicinae manum saepius porrigere curaverat. Verum enim vero Galliciani, nec naves construere, exceptis sarcinariis, nec veliferis Pelagi alta secare in consuetudine habebant. Quamobrem Episcopus tot tantisque malis finem imponere posse rebatur. Porro, ut praedictum est, decreta quibus plebs a potentioribus inconcussa maneret, quibusque dictante iustitia unusquisque sua haberet, dederat. Pacem quoque quantum sua intererat, obnixius patriae administrabat: quid autem consilii, quid patrocinii protenderet, ubi nec consilium, nec patrocinium prodesse valebat? Sola Dei ineffabilis misericordia, sola ipsius inaestimabilis sapientia, operi suo consulere poterat.

3. Praedictus itaque Episcopus in circumscripta Dei providentia fultus, et Christianorum captivitate compunctus, nuntios suos Pisam atque Genuam direxit. Ibi namque optinti navium artifices, nautaeque peritissimi, qui palinuro Eneae nautae non cederent, habebantur; quos praescripti nuntii plurimorum munierum pollicitis pavere, et ut naves constructum in Gallaeciam proficiscantur commovere: nec mora artifices navium a Genua civitate Compostellam ad Episcopum venirent, et duas biremes ei construant cum eo

determinato prius praetio paciscuntur. Quantum autem gaudium, quantumve tripudium maritimorum incolae, immo omnes Galliani, habuerint, ex rei utilitate perpendi valet, quippe pro liberatione atque protectione patriae gaudebant. Quomodo enim Saraceni in navium multitudine venientes a praeda et a captivitate Gallaeciae inhiberi possent, nisi versa vice navali exercitio? Magno itaque admodum sumptu, factis duabus biremibus, quas vulgus galleas vocat, Irienses accito sibi altero palinuro, earumdem scilicet navium artifice, nomine Eugerio, praecepto et admonitione Episcopi, Sarracenis vices redditum eunt. Quid plura? Ducenti viri mari belloque prompti, cursu vellifero Ismaelitarum terram invadunt. Pro acceptis itaque olim damnis atque contumeliis, aequipollentia et amplius Ismaelitis rependunt: incendunt domos et segetes in areis (erat enim tempus triturationis), arbores, vineas succindunt, nec parcit gladius eorum a maiori usque ad minorem: templa quoque eorum comburere ac diruere, et in eis foeda relatu facere non erubescunt. Naves eorum oneriferas aut velliferas, captivos Christianos defferre assuetas, capiunt, destruunt, comburunt. Tandem, saciato gladio, navibusque suis auro, argento, spoliis oneratis, concinentes laudem Deo et Beato Jacobo, ad propria cum gaudio revertuntur. Papae! quanta Christianae Fidei cultoribus laetitia, videre Sarracenos vinctis manibus post terga suis propriis navibus captivos adduci. Horum omnium Irienses Episcopo quartam dedere portionem, additis aliis quae ex navium suarum proprietate ei debebantur. Dedere etiam Beato Jacobo captivos, qui ad aedificandam eius ecclesiam lapides et caetera comportarent. Utinam Ismaelitarum infidelitas taliter saepius retundatur! Utinam bona fidelibus, mala infidelibus saepius eveniant!

II.

Altro estratto dalla *Historia* citata, lib. II, cap. 20, circa il soccorso arrecato agli abitanti di Iria Flavia dagli uomini di Arles, Genova e Pisa contro i Saraceni.

Anno 1120.

(*Flores, Op. e tom. cit.*).

De navibus Sarracenorum captis ab Iriensibus.

i. A temporibus Alphonsi regis bonae memoriae (1) Sarraceni ab Hispali, ab Almaria, Olisbona, et a ceteris locis mari finitimi, navigio in Gallaeciam venire consueverant, ecclesias destruere ac comburere, et quaecumque inde abstrahere, homines alias trucidare, alias vinctos ducere, mulieres, parvulos captivare, caetera quae sibi necessaria erant in praedam ferre, vineas, arbores succidere, domos incendere; castella etiam, sicut in Sancta Maria de Lancata et in Sancto Pelagio de Luto accidit, crebris assultibus invadere atque irrumpere, erat eis p[re]ma[ti]bus. Hac de causa, a medio aprilis usque ad medium novembris littora Gallicani maris deserta et depopulata erant. Tantum Sarracenorum audacia haec frequentabat! Qua propter praedictus Beati Jacobi Archiepiscopus et S. R. E. Legatus dolore paterno compunctus, quoniam in partibus Gallaeciae homines nauticae artis periti non habebantur, Arelatum, Genuam et Pisam nuntios suos miserat, qui ad se peritissimos navium artifices illinc venire facerent. Quid plura? Genuensis nomine Augerius, peritissimus navium artifex, duas naves, quae vulgo galeae dicuntur, in Iria composuit: in quarum compositione Archiepiscopus multam pecuniam multasque dispensas expendit. Eodem igitur anno quo factae fuerunt, Irienses iussu et admonitione Archiepiscopi cum nauta suo praedicto Augerio armati naves ingrediuntur, terram Sarracenorum adeunt, et versa vice trucidant, captivant, incendunt, succidunt. Denique quibusdam Sarracenorum navibus captis, de-structis atque succensis, alias secum adducentes, aurum, argentum, captivos, vestes abundantius deferentes, ad propria revertuntur. Ex tunc Ismaelitae Beati Jacobi Provinciam nisi in multitudine navium invadere non audebant.

(1) Alfonso I conte di Portogallo dal 1112; e re propriamente dal 1139.

2. Quodam denique tempore Sarraceni Hispalenses et Olisbonenses in viginti navibus Provinciam Beati Jacobi invadunt, et multitudine sua vallati circumquaque depopulantur: paucos tamen homines captivavere; alii enim ad montana confugerant. Tandem caeteris ad propria redeuntibus, quatuor naves remanserant hic in insulis, scilicet Ouras, Salvara, Flamia, morare indulgebant. Quod cum comperisset praedictus Compostellanae Sedis Archiepiscopus S. R. E. Legatus propere Iriam adit, Irienses convocat, iubet atque suadet eos ut instructis navibus Archiepiscopi atque suis Sarracenos perditum eant: milites etiam suos hortatur, ut una cum Iriensibus in Sarracenos vires suas experiantur. Tunc Irienses, instructis navibus, alto se committunt, et circumquaque per insulas Ismaelitarum naves requirunt. Quas ut invenerunt, cis Castellum Sancti Pelagii de Luto, quippe applicuerant litori, et necessaria sibi in naves comportabant, et crebrescente iam crepuscolo, ne noctu aufugerent, aditus maris excubantes possederunt. Mane autem facto, Irienses unanimiter accensi et praeparati ad bella, facto agmine, Sarracenorum naves invadunt. Quos cum vidissent eminus Sarraceni perpeti cursu ad se venientes, tonsis incumbunt, ad arma concurrunt, nec segnius ad bella parantur. Caeterum Irienses, utpote aggressores, audacius irruunt in Agarenos: vasto impetu ferreis rostris navium naves Gentilium feriunt, sauciant, dissipant, et eodem congressu in eorum naves insiliunt: hos trucidant, alios in altum proiciunt, aliis utpote captivis miserentur. Ismaelitae autem alii bellare, alii remigare, alii natando fugere tentabant. Interea quaedam navis Sarracenorum. velocior caeteris, ab ipsis navibus Iriensium elabitur, et sic aufugit; aliae vero tres a Christianis retentae sunt. Interempti sunt ibidem XVI Sarraceni, captivati centum minus duobus, praeter arma et spolia: Christiani etiam qui a Sarracenis captivi deferebantur, soluti sunt. Tandem Irienses cum tribus captis navibus, cum captivis Ismaelitis, et cum spolarum multitudine ad propria cum gaudio reversi sunt. Horum omnium quintam partem praedicto Archiepiscopo et S. R. E. Legato, utpote domino suo, cum his quae ei ex navium suarum proprietate debebantur, dederunt. Utinam alii atque alii Sarraceni saepius tali omnia captivatum Chri-

stianos veniant, ut quod Christianis facere consueverant amodo
in Agarenos convertatur.

III.

Jacopo da Varazze riconosce e confessa che Nicoloso di Monleone drappiere,
gli è stato sicurtà per 13 lire genovine « versus Manuelem Pezagnum sive
Leonardum fratrem suum »; le quali esso Jacopo deve sborsare « eisdem
dominis . . . occasione viagii qui . . . in eorum navi fecissem ».

1303, 17 aprile.

(*Archivio Notarile di Genova. Notulario di Ambrogio da Rapallo, a. 1303, fol. 88*)

IV.

Manuele e Leonardo fratelli Pessagno noleggiano due loro galee per l'Inghilterra.

1306, 25 ottobre.

(*Archivio citato. Notulario di Andreolo Lanero dal 1298 al 1309, fol. 99*)

In nomine Domini amen. Nos Manuel et Leonardus Pezagni
fratres, domini et patroni duarum galearum nostrarum, locamus et
et naulizamus tibi Janino Marocello, stipulanti et recipienti nomine
tuo et nomine domini Loterii de Aiguergo et fratriss Leonis Mo-
rigie civium et mercatorum Mediolani, et nomine filiorum ipsius
domini fratriss Leonis, duas galeas bonas et sufficientes nostras ad
eundum de Janua ad partes Anglie, causa ibi levandi et honerandi
in dictis galeis pro te vel predictis vel aliquo eorum, vel noncio
seu procuratore tuo vel ipsorum vel alterius eorum, tantam lanam
de Anglia que sit cantaria duomilia septingenta ad cantarium Janue,
pro deferendo Janue, pro naulo et nomine nauli et condicionibus
infrascriptis. Promittentes tibi dictis nominibus stipulanti dictas
galeas expensis nostris dictorum fratrurum habere paratas, stagnas et
furnitas, armatas et guarnitas et bonas et sufficientes, et cum sarcia
corredo vellis antenis arboribus armis victualibus et omni apparatu
ipsius bene et sufficenter, et cum hominibus et marinariis centum
quadraginta pro qualibet galea; et infra kalendas madii proximi

venturi cum dictis galeis taliter armatis et furnitis ut supra separare (*sic*) de portu Janue pro eundo ad dictas partes Anglie; ita quod infra kalendas aprilis proximi venturi . . . vel alterius . . . spondere facere et elligere per te vel ipsos vel aliquem eorum, vel alium . . . ipsis . . . loco et locis tribus infra scriptis, nobis tradere et consignare volueris . . . voluerint dictam . . . portandum in dictis galeis: videlicet vel Londres, vel in Sanuis (*sic*), vel Ancona pro Januam deferendo; ita quod nisi . . . (1) ex dictis tribus locis possitis elligere etc. (2). Versa vice ego dictus Janinus, meo proprio nomine et in solidum et nomine predictorum mediolanensium, . . . promitto vobis dictis patronis dictam eleccionem facere vel fieri facisse (*sic*) vobis vel alterius vestrum infra dictas kalendas aprilis proximi venturi, vel postea, antequam dicte galee recessissent de portu Janue . . . ; et applicatis dictis galeis cum dicta lana in portu Janue, vobis dare et solvere in Janua pro nauo et nomine nauil cuiuslibet cantarii Janue dicte lane ut supra delate et honerate solidos triginta Janue infra menses sex postquam dicta lana exhorterata et consignata fuerit tibi (*michi?*) vel predictis, vel eorum seu alicuius eorum noncio vel procuratore . . . Actum Janue, . . . domus heredum quondam Symonis Canzellerii iudicis, anno Dominice nativitatis m. ccc. vi, indictione quarta . . . (3) octubris, circa vesperas. Testes Franceschinus Nepitella etc.

V.

Raffo Galluccio, olim Bufferio, vende a Daniele Lomellino i diritti che gli com petono contro Leonardo e Manuele Pessagno, per cagione di un mutuo di 500 lire fatto ai medesimi con istruimento del 2 febbraio 1313 a rogito di Enrico da Recco.

1313, 5 maggio.

(Archivio citato. Notulario di Enrico da Recco, a. 1307-15, fol. 29)

(1) Queste e tutte le altre lacune qui notate derivano da guasti nell' originale.

(2) Si omettono le formole.

(3) L' indicazione del giorno manca per guasto; ma l' atto è posto dopo uno del 25 ottobre e prima di un altro del 29 stesso mese. Il Richeri (*Foliatum Notariorum ms.*, vol. III, par. I, fol. 61), che forse potè leggervi ancora, segna il 25.

VI.

Leonardo Pessagno, a nome proprio e come procuratore di suo fratello Manuele, confessa a Lapo di Falcone, cittadino e mercante di Firenze, un mutuo ricevuto di mille lire fiorentine.

1313, 13 novembre.

(Archivio citato. Notulatio di Giovanni Vataccio, a. 1316 ed anni diversi, fol. 108)

VII.

Altra memoria di Leonardo Pessagno; e notizia del fratello di lui Pessagnino.

1316, 18 gennaio.

(Archivio citato. Notulario di Gianino Vataccio, a. 1316, fol. 33)

In nomine Domini amen. Ego Leonardus de Pezago de Lavania, habitator ad Modulum in contrata Sancti Marchi, venditor clavarum, confiteor tibi Januino Vataccio notario infrascripto, tanquam persone publice stipulanti officio publico et nomine et vice Anthonii Ermirei, emisse et habuisse de grano dicti Anthonii minas triginta ad rationem pro mina soldorum XVIII. Renuntians etc.

Insuper Pezagninus de Pezago de Lavania frater dicti Leonardii habitator ad Modulum etc.

Actum in angulo domus Lanfranchi Bacemi. Testes Petrus de Sevasco de Sancta Julia et Bartholomeus Fornarius de Sancto Georgio. Die XVIII ianuarii, circa terciam.

VIII.

Lettera commendatizia di Edoardo II d'Inghilterra in favore di Leonardo Pessagno, spedito a Genova per l'armamento di cinque galere per la guerra di Scozia.

1317, 31 gennaio.

(Rymer, Foedera etc. inter reges Angliae etc., vol. II, par. I, pag. 313)

Rex, nobilibus viris abbati, potestati et capitaneo civitatis ianuensis, amicis suis carissimis, salutem.

Cum mittamus dilectum nobis Leonardum Pessaigne de Janua ad partes vestras, ad providendum ibidem, sumptibus nostris, quinque galeas defensabiles in subsidium guerre nostre Scocie, et ad eas hominibus armatis, armaturis, victualibus et omnibus aliis necessariis, pro ut melius expedire viderit, et pro ut sibi per nos plenius est iniunctum, muniendas; vestram amicitiam affectuose requirimus et rogamus, quatinus prefatum Leonardum predictas galeas et huiusmodi homines armatos, necnon armaturas, victualia et alia necessaria pro munitione galearum predictarum in civitate vestra predicta providere, et exinde in expeditionem guerre nostre predicte ducere permittatis; prefato Leonardo, super premissis, favorem et auxilium, nostri interventu rogaminis, impendendo. Pro quo vobis et concivibus vestris quibuscumque, in hiis que penes nos habueritis expedire, effici volumus imposterum, opportunis temporibus, promptiores.